ordinário, seguido de 9 (nove) parcelas anuais adicionais de realinhamento de 2,72%, 
para a concessão da Águas de Paraty. 

Art. 19. Aprovar, como forma de reequilíbrio econômico-financeiro, o valor do repasse 
mensal da Prefeitura de Paraty para R$ 327.873,94 (trezentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e setenta e três reais e noventa e quatro centavos), com data-base em 
dezembro de 2024, até março de 2054, para a concessão da Águas de Paraty. 

Art. 20. Autorizar a prorrogação do Contrato de Concessão da Concessionária Águas de 
Paraty, destinada a assegurar a expansão e o aprimoramento do serviço público e o

[...]

mulativamente ao reajuste ordinário, seguido de 9 (nove) parcelas
anuais adicionais de realinhamento de 2,72%, para a concessão da
Águas de Paraty.
Art. 19 - Aprovar, como forma de reequilíbrio econômico-financeiro, o
valor do repasse mensal da Prefeitura de Paraty para R$ 327.873,94
(trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e setenta e três reais e no-
venta e quatro centavos), com data-base em dezembro de 2024, até
março de 2054, para a concessão da Águas de Paraty.
Art. 20 - Autorizar a prorrogação do Contrato de Concessão da Con-
cessionária Águas de Paraty, destinada a assegurar a expansão e o

[...]

“Ao questionado a essa Administração Pública Municipal, afirmo que 
contraprestação, que não implicaria ou acarretaria impacto nas finanças públicas, 
e dentro do limite plausível de suporte da operação da Concessão do Serviço de 
Saneamento Básico Municipal, propomos o valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões 
e quatrocentos mil reais) anuais, distribuídos ao longo dos doze meses ano, o que 
implicaria, guardada sua correção monetária, o valor de R$ 48.000.000,00 
(quarenta e oito milhões de reais), somados aos 20 (vinte) restantes anos da 
Concessão.

Essa administraçã
urgentes demandas da população, principalmente em relação à infraestrutura. O 
valor proposto, apenas como ilustração de sua importância aos cofres públicos, 
corresponde a uma Unidade Básica de

[...]

e dentro do limite plausível de suporte da operação da Concessão do Serviço de 
Saneamento Básico Municipal, propomos o valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões 

trocentos mil reais) anuais, distribuídos ao longo dos doze meses ano, o que 
implicaria, guardada sua correção monetária, o valor de R$ 48.000.000,00 
(quarenta e oito milhões de reais), somados aos 20 (vinte) restantes anos da 
Concessão.  

Essa administração se exaure em constante busca por recursos em enfretamento as 
urgentes demandas da população, principalmente em relação à infraestrutura. O 
valor proposto, apenas como ilustração de sua importância aos cofres públicos,

[...]

e dentro do limite plausível de suporte da operação da Concessão do Serviço de 
Saneamento Básico Municipal, propomos o valor de R$ 2.400.000,00 (dois milhões 

trocentos mil reais) anuais, distribuídos ao longo dos doze meses ano, o que 
implicaria, guardada sua correção monetária, o valor de R$ 48.000.000,00 
(quarenta e oito milhões de reais), somados aos 20 (vinte) restantes anos da 

o se exaure em constante busca por recursos em enfretamento as 
urgentes demandas da população, principalmente em relação à infraestrutura. O 
valor proposto, apenas como ilustração de sua importância aos cofres públicos,

[...]

aproximadamente R$ 30 milhões, contra os R$ 100 milhões previstos no Contrato de 
Concessão para o mesmo período.  

Para o período de 2024 a 2033, “optou-se por aceitar integralmente os 

valores propostos, com destaque para o ano de 2028, em que a Concessionária previu 
um investimento de R$ 15.248.762,00 (quinze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, 
setecentos e sessenta e dois reais), data-base novembro/2013, na segunda fase da ETE 
Paraty”.  

Em relação ao projetado para 2034 a 2044, a CAPET asseverou que 

“durante esse período, a Delegatária prevê um aumento de 86,29% no CAPEX em 
relação à proposta comercial original, mesmo já tendo alcançado a meta de 90% de